
 
Area Contratti e Affari generali 
Servizi amministrativi generali 
Ufficio Affari Generali e Trasparenza amministrativa 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 3018 

aaggdocc@amm.units.it 

 

Oggetto: Modifica della composizione del Presidio della Qualità per lo scorcio del 
triennio 1° gennaio 2023 – 31 dicembre 2025. 

 

LA RETTRICE 

Richiamato l’art. 18 bis dello Statuto dell’Università degli studi di Trieste secondo cui “L’Ateneo 
al fine di assicurare la qualità del suo sistema, si avvale di un Presidio della 
Qualità (PQ) nominato dal Rettore secondo criteri, approvati dal Consiglio di 
Amministrazione previo parere favorevole del Senato Accademico, tali che il 
Presidio della Qualità sia istituito ed organizzato in modo proporzionato alla 
numerosità e alla complessità delle attività formative, di ricerca e di terza 
missione dell’Ateneo”; 

Richiamato il vigente Regolamento di funzionamento del Presidio della Qualità; 
Richiamate le deliberazioni del Senato Accademico del 16 novembre 2022 e del Consiglio di 

Amministrazione del 25 novembre 2022, con cui sono stati approvati i criteri di 
composizione del Presidio della Qualità e con cui è stato dato mandato al 
Rettore di individuare e nominare con proprio decreto i componenti del Presidio 
della Qualità; 

Richiamato il decreto rettorale del 14 dicembre 2024 n. 1162, che ha costituito il Presidio della 
Qualità per il triennio 1° gennaio 2023 – 31 dicembre 2025 e in particolare 
l’articolo 1, relativo alla composizione sia ristretta che allargata; 

Richiamato il decreto rettorale del 19 giugno 2024 n. 767, relativo alla nomina dei seguenti 
Delegati per l’Assicurazione della Qualità, rispettivamente del MiGE e del DSM, 
proff.ri Francesco Princivalle e Giulia Barbati, in sostituzione dei proff.ri Giorgio 
Fontolan e Michela Zanetti;  

Richiamato il decreto rettorale del 30 settembre 2024 n. 1194, relativo alla nomina dei seguenti 
Delegati per l’Assicurazione della Qualità, rispettivamente del DISPES e del 
DSV, proff.ri Jacopo Zotti e Marco Scocchi, in sostituzione dei proff.ri Moreno 
Zago e Paola Cescutti; 

Richiamato il decreto rettorale del 4 novembre 2024 n. 1385, relativo alla nomina quale 
Delegato per l’Assicurazione della Qualità del DSM del prof. Umberto Albert in 
sostituzione della prof.ssa Giulia Barbati;  

Preso atto che il 1° agosto 2025 è entrata in carica quale Rettrice la prof.ssa Donata Vianelli; 
Preso atto che i proff.ri Gianpiero Adami, Alessandro Baraldi e Ilaria Micheli, componenti del 

Presidio in composizione ristretta, già nominati dal Rettore, prof. Roberto Di 
Lenarda, suoi Collaboratori e Delegati, sono cessati da tale carica lo scorso 31 
luglio 2025; 

Preso atto che i proff.ri Paolo Edomi e Caterina Falbo, già nominati dal Rettore, prof. Roberto 
Di Lenarda, suoi Collaboratori e Delegati, in virtù delle nuove deleghe attribuite 
loro dalla Rettrice, prof.ssa Vianelli, sono confermati quali componenti del 
Presidio in composizione ristretta; 

Preso atto delle nomine, effettuate dalla Rettrice, prof.ssa Vianelli, della prof.ssa Barbara 
Campisi a Prorettrice alla Qualità, del prof. Paolo Fornasiero a Prorettore alla 
Ricerca e del prof. Francesco Longo a Delegato ai Dottorati di ricerca; 

Ritenuto inoltre necessario integrare il Presidio della Qualità, nella sua composizione ristretta, 
con la nomina della prof.ssa Giulia Barbati, Delegata della Rettrice al Data 



 
Area Contratti e Affari generali 
Servizi amministrativi generali 
Ufficio Affari Generali e Trasparenza amministrativa 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 3018 

aaggdocc@amm.units.it 

 

reporting, alla luce dell’importanza acquisita dalle attività di monitoraggio degli 
indicatori; 

Ritenuto opportuno integrare la composizione ristretta con il Delegato per l’Assicurazione della 
Qualità del Dipartimento di Scienze della Vita, prof. Marco Scocchi; 

Ritenuto opportuno di individuare quale Presidente del Presidio della Qualità la prof.ssa 
Barbara Campisi, Prorettrice alla Qualità; 

Ritenuto opportuno individuare anche un Vicepresidente nella persona del prof. Marco 
Scocchi, Delegato per l’Assicurazione della Qualità di Dipartimento; 

Ritenuto opportuno confermare la dott.ssa Raffaella Di Biase e il dott. Enrico Sartor, quali 
componenti del personale tecnico amministrativo; 

Acquisita la disponibilità degli interessati e delle interessate; 
Richiamato il decreto della Direttrice del DEAMS, prof.ssa Lucia Rotaris di data 22 agosto 

2025, relativo alla designazione del Prof. Giorgio Valentinuz a Delegato per 
l’Assicurazione della Qualità in sostituzione della prof.ssa Barbara Campisi, ora 
Prorettrice alla Qualità; 

Preso atto che la rappresentanza studentesca è in fase di rinnovo e che sarà individuata a 
seguito della designazione da parte del Consiglio degli Studenti nella prima 
seduta utile; 

Richiamata la deliberazione del 20 dicembre 2019 del Consiglio di Amministrazione che ha 
rideterminato gli importi delle indennità dei componenti del Presidio di Qualità, 
fermo restando che, per il principio della non cumulabilità delle indennità, viene 
erogata, a fronte di un doppio incarico, la sola indennità di carica di importo 
superiore; 

DECRETA 

art. 1 – di aggiornare, per lo scorcio del triennio 1° gennaio 2023 – 31 dicembre 2025, la 
composizione del Presidio della Qualità come segue: 

Composizione ristretta 

Presidente Prof.ssa Barbara Campisi Prorettrice alla Qualità 

Vicepresidente Prof. Marco Scocchi Delegato per l’AQ del DSV 

Componente 
docente 

Prof. Paolo Edomi Prorettore alla Didattica e al Diritto 
allo studio 

Componente 
docente 

Prof.ssa Caterina Falbo Prorettrice all’Impegno pubblico e 
Sociale 

Componente 
docente 

Prof. Paolo Fornasiero Prorettore alla Ricerca 

Componente 
docente 

Prof.ssa Giulia Barbati Delegata al Data Reporting 



 
Area Contratti e Affari generali 
Servizi amministrativi generali 
Ufficio Affari Generali e Trasparenza amministrativa 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 3018 

aaggdocc@amm.units.it 

 

Componente 
docente 

Prof. Francesco Longo Delegato ai Dottorati di ricerca 

Componente tecnico 
amministrativa 

Dott.ssa Raffaella Di 
Biase 

Responsabile dell’Unità di staff 
Qualità e Supporto strategico 

Componente tecnico 
amministrativa 

Dott. Enrico Sartor Direttore dell’Area dei Servizi 
Istituzionali 

 

Composizione allargata 

Dipartimento Delegato/a AQ 

DEAMS Prof. Giorgio Valentinuz 

DF Prof. Morgante Alberto 

DIA Prof.ssa Posocco Paola 

DISPES Prof. Zotti Jacopo 

DISU Prof.ssa Piras Tiziana 

DSCF Prof. Alessio Enzo 

DSMCS Prof. Albert Umberto 

IUSLIT Prof. Ballerini Luca 

MIGE Prof. Princivalle Francesco 

art. 2 –  di attribuire al Presidio della Qualità, le funzioni relative ai processi di Assicurazione 
della Qualità (AQ), per promuovere e migliorare la qualità della didattica, della 
ricerca e dell’Impegno pubblico e sociale – Terza Missione (IPS-TM) a livello di 
Ateneo, nei CdS, nei Dottorati di Ricerca e nei Dipartimenti, nonché tutte le altre 
funzioni attribuite dalla legge, dallo Statuto, dai Regolamenti e dal Sistema di 
Assicurazione della Qualità di Ateneo, coerentemente con gli indirizzi degli Organi 
di Governo dell’Ateneo e delle linee guida dell’Agenzia Nazionale di Valutazione del 
sistema Universitario e della Ricerca (ANVUR); 

art. 3 -  di prevedere, a far tempo dalla data del presente decreto, la corresponsione ai nuovi 
componenti docenti, nominati nella composizione ristretta, di un’indennità di carica 
pari a euro 3.000 annui al lordo degli oneri a carico dipendente, cui vanno aggiunti 
gli oneri riflessi, qualora il docente non sia già destinatario di altra indennità; 

art. 4 – di imputare le suddette indennità, qualora erogate, sull’Unità Analitica U.O. 028650 



 
Area Contratti e Affari generali 
Servizi amministrativi generali 
Ufficio Affari Generali e Trasparenza amministrativa 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 3018 

aaggdocc@amm.units.it 

 

– UA.A.AMM.COAGE.13.10.10 “Indennità di carica e affidamenti ex lege”, budget 
2025, alla voce COAN A.S.10.400.050.100 - indennità di carica e alla voce COAN 
A.S.10.400.050.110 – oneri accessori su indennità di carica, nonché alla voce 
COAN A.S.40.200.010.210 Irap su indennità di carica e gettoni di presenza; 

art. 5 –  di incaricare, per quanto di rispettiva competenza, l’Ufficio Affari Generali e 
Trasparenza amministrativa e l’Unità di staff Qualità e Supporto strategico 
dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel repertorio dei 
decreti del Rettore. 

 

 La Rettrice 
 F.to Prof.ssa Donata Vianelli 


		2025-09-09T11:42:59+0200
	IT
	Donata Vianelli




